Дело № 1-412/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

04 сентября 2018 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Вяткиной М.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора САО г. Омска Холодова О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Костенко А.И., 

при секретаре судебного заседания Спасской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 22.07.2018 не позднее 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, по сотовой связи договорился с ранее знакомым лицом о приобретении у последнего у д. по ул. адрес в САО г. Омска вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,17 грамма с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего 22.07.2018 около 11 часов 00 минут ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности с установленным лицом проследовал на участок местности расположенный у дома № по ул. адрес в САО г. Омска, где встретившись с данным лицом, передал последнему денежные средства в сумме 3 000 рублей, а установленное лицо в свою очередь передало ФИО1 порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине полосой красного цвета, массой не менее 1,17 грамм. Заведомо зная, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, ФИО1 поместил его в правый карман штанов и стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшей реализации, подыскивая покупателей среди лиц, потребляющих наркотические средства. 23.07.2018 не позднее 18 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома № по ул. адрес в Советском АО г. Омска, с целью умышленного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, встретился с ранее знакомым ФИО 1 Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 23.07.2018 около 18 часов 30 минут на участке местности у дома № по ул. адрес в Советском АО г. Омска, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

23.07.2018 в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 23 минут на участке местности у дома № по ул. адрес в Советском АО г. Омска, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,17 грамм, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что около года он является потребителем наркотических средств, наркотические средства употребляет редко. У него есть знакомый ФИО 2, который позвонил ему и сказал, что у него есть наркотические средства, и предложил ему заняться распространением наркотических средств. Он согласился, так как в то время у него не было работы, было тяжелое материальное положение. Он брал наркотические средства у ФИО 2 под реализацию. 22.07.2018 он созвонился с ФИО 2, пояснил, что хочет приобрести наркотические средства на 3000 рублей для последующего сбыта. В этот же день он и ФИО 2 встретились на ул. адрес, где он передал ФИО 2 денежные средства в сумме 3000 рублей, а ФИО 2 передал ему наркотическое средство «соль». Как пояснил ФИО 2, он передал ему 5 грамм наркотического средства. С приобретенным наркотическим средством он приехал домой, где стал его хранить, а также стал сам употреблять путем курения. 23.07.2018 около 17-00 часов ему позвонил его знакомый ФИО 1 и пояснил, что хочет приобрести наркотическое средство «соль» за 1 500 рублей. Он согласился. После этого они договорились о том, что встретятся около у магазина «», по адресу: д. по ул. адрес в САО г. Омска через 15 минут. Он пошел на встречу с ФИО 1, взяв с собой оставшееся у него от приобретенного у ФИО 2 наркотическое средство «соль» в полимерном пакете, хотел отсыпать из него часть ФИО 1, а часть оставить себе для личного употребления, намеривался отдать примерно половину, то есть около полграмма. Он и ФИО 1 встретились, поздоровались, после чего сразу же были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии двух понятных был произведен его личный досмотр, перед началом которого сотрудники полиции спросили, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство «соль» для сбыта. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят полимерный пакетик с наркотическим средством «соль», телефон, ключи. Все изъятое было упаковано, он поставил на конверте свои подписи, был составлен протокол личного досмотра. Сотрудником полиции проводилась видеосъемка. Также ему известно, что был произведен личный досмотр ФИО 1, в ходе которого у последнего были изъяты денежные средства, которые тот должен быть отдать ему за наркотическое средство. Затем он был доставлен в полицию для дальнейшего разбирательства.

Кроме личного признания подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5, ФИО 1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя. 

Так свидетель ФИО 3, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. С июля 2018 года в отдел по борьбе с легализацией наркодоходов УНК УМВД России по Омской области систематически поступала оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетической группы «» на территории своего места проживания, приобретая данные наркотические средства у неустановленных лиц из рук в руки. 23.07.2018 в отдел снова поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается сбыть синтетическое наркотическое средство «» в районе дома № по ул. адрес в САО г. Омска. С целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, был осуществлен выезд в район дома № по ул. адрес в САО г. Омска для проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а именно опрос, наведение справок, наблюдение, полученная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств подтвердилась. Было установлено, что он официально нигде не трудоустроен, ранее не судим. Так 23.07.2018 в 18 часов 25 минут к дому № по ул. адрес в САО г. Омска подошел ФИО1 и стал осматриваться по сторонам, ожидая кого-то. Далее ФИО2 зашел в торговый комплекс «», расположенный по адресу: г. Омск, ул.адрес, находился там непродолжительное время, после чего проследовал к дому № по ул. адрес в САО г. Омска. Также вдоль указанного дома навстречу ФИО1 шел ФИО 1, которые хотел приобрести у Веселовского наркотическое средство «», после чего было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО 1 После этого 23.07.2018 не позднее 18 часов 30 минут у дома № по ул. адрес в САО г. Омска ФИО3 и ФИО 1 были задержаны. После чего задержанным лицам было пояснено, что их необходимо доставить в УНК УМВД России по Омской области, в связи с чем необходимо провести их личный досмотр. С этой целью были приглашены двое понятых мужчин. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «», которое он хотел сбыть своему знакомому ФИО 1 за 1 500 рублей. Далее в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.07.2018 в период времени с 18 часов 42 минут по 19 часов 23 минут, у дома № по ул. адрес в САО г. Омска, у ФИО1, в боковом кармане сумки, находящейся при нем, были обнаружены: мобильный телефон «…» в корпусе темного цвета с сенсорным экраном с сим-картой оператора «…» абонентским номером 8- и сим-картой оператора «…» с абонентским номером 8-. ФИО1 пояснил, что при помощи абонентского номера, указанного последним, он осуществлял связь с ФИО 1, которому хотел продать наркотическое средство «». Там же была обнаружена связка ключей, которая была изъята. В правом кармане штанов был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят. Кроме того, был проведен личный досмотр ФИО 1 Перед проведением личного досмотра ФИО 1 ему был задан вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещенного он не имеет, однако при нем находятся денежные средства в сумме 1 500 рублей, на которые он хотел приобрести наркотическое средство «» у ФИО1 Далее в ходе личного досмотра ФИО 1 в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей, 1 купюра номиналом 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей. В ходе личного досмотра ФИО 1 пояснил, что на данные денежные средства он планировал приобрести наркотическое средство «» у ФИО4 для личного употребления. После того, как у ФИО1 было изъято порошкообразное вещество, им было принято решение о назначении отношения на химическое исследование с целью установления химического состава вещества и его массы. Согласно справке об исследовании № … от 23.07.2018, вещество массой 1,17 г., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (л.д. 53-55).

Свидетель ФИО 1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что у него есть знакомый ФИО1, с которым они знакомы длительный период времени, также ему известно, что последний занимается сбытом наркотического средства «». 23.07.2018 года около 17 часов 00 минут он встретился с ранее знакомым ФИО 5 около магазина «», расположенного по адресу: г. Омск, ул.адрес, д. В ходе беседы они решили приобрести наркотическое средство «» для того, чтобы совместно употребить. ФИО 5 ему пояснил, что у него имеются денежные средства в сумме 500 рублей 1 купюрой, у него (ФИО 1) были денежные средства в сумме 1 000 рублей 1 купюрой. С этой целью он позвонил ФИО1, которому пояснил, что желает приобрести наркотическое средство «» и у него имеются денежные средства в сумме 1 500 рублей. ФИО1 сказал, что у него имеется необходимое количество наркотического вещества и что он подойдет к магазину «…», расположенному у дома № по ул. адрес в САО г. Омска. После этого он и ФИО 5 начали ожидать ФИО3 Через некоторое время он увидел, как к дому № по ул. адрес подходит ФИО3 ФИО 5 остался около магазина «», а он пошел на встречу к ФИО3, они поздоровались и в это время к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После этого сотрудники полиции пояснили, что их необходимо доставить в УНК УМВД России по Омской области для дальнейшего разбирательства, с этой целью необходимо провести его личный досмотр и личный досмотр ФИО3 Далее в присутствии двух понятых у дома по ул. адрес в САО г. Омска, был проведен его личный досмотр, перед началом которого ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, ограниченные либо изъятые из гражданского оборота на территории РФ, а так же деньги и ценности, нажитые преступным путем, на что он пояснил, что у него при себе ничего из запрещенного нет, но при себе он имеет денежные средства в сумме 1 500 рублей, на которые он намеревался совместно с ФИО 5 приобрести у ФИО3 наркотическое средство «». Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Так же был проведен личный досмотр ФИО1, после проведения которого ему стало известно, что у ФИО1 был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем они были доставлены в УНК УМВД России по Омской области для дальнейшего разбирательства (л.д. 47-49).

Свидетель ФИО 5, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что у него есть знакомый ФИО 1 23.07.2018 около 17 часов 00 минут он встретился с ФИО 1 В ходе совместной беседы они решили употребить наркотическое средство. В связи с тем, что у них наркотическое средство отсутствовало, ФИО 1 сказал, что созвониться со своим знакомым и спросит, имеется ли у того необходимо количество наркотического средства. В ходе телефонного разговора, как он понял, ФИО 1 договорился с ФИО1, что последний продаст за 1 500 рублей ФИО 1 наркотическое средство «» весом около 1,5 г. Далее он дал ФИО 1 500 рублей одной купюрой, а у ФИО 1 была 1 000 рублей одной купюрой. Также, ФИО 1 пояснил, что необходимо будет встретиться с ФИО1 у дома № по ул. адрес в САО г. Омска, чтобы забрать наркотическое средство и передать ему денежные средства из рук в руки. После этого он остался у д. по ул. адрес в САО г. Омска ожидать ФИО 1, а последний направился на встречу с ФИО1 Через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции представились, показали служебное удостоверения и пригласили его в УНК УМВД России по Омской области для дальнейшего разбирательства, так как ФИО 1 и ФИО1 были задержаны, в связи с подозрением в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 31-32).

Свидетель ФИО 4, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что 23.07.2018 около 18 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра лиц, которые были задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Он согласился. Также был приглашен второй понятой. Далее они прошли к дому № по ул. адрес в САО г. Омска. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр граждан, которые представились как ФИО1 и ФИО 1 После чего всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. 23.07.2018 в 18 часов 42 минуты начался личный досмотр ФИО1 у дома № по ул. адрес в САО г. Омска. В присутствии понятых сотрудник полиции задал задержанному ФИО1 вопрос имеются ли при ФИО1 вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, т.е. наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», которое хранил с целью сбыть гражданину по имени … за 1 500 рублей. Далее в ходе проведения личного досмотра из сумки, находящейся при ФИО1, были изъяты мобильный телефон «…» в корпусе темного цвета с сенсорным экраном, который был упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, заверен печатью и подписями участвующих лиц. Далее в этой же сумочке были обнаружены и изъяты ключи от квартиры ФИО1, которые не упаковывались. Далее в правом кармане штанов был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет был упакованы в полимерный пакет № 2, снабженный сопроводительной надписью, которая была заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. По окончанию личного досмотра от участвующих лиц не поступило заявлений и замечаний. Кроме того, 23.07.2018 в 19 часов 25 минут начался личный досмотр ФИО 1 у дома № по ул. адрес в САО г. Омска. В присутствии понятых сотрудник полиции задал задержанному ФИО 1 вопрос, имеются ли у последнего вещества и предметы, запрещенные для свободного хождения в гражданском обороте, т.е. наркотики, оружие, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО 1 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, однако при нем имеются денежные средства в сумме 1 500 рублей, на которые тот совместно с ФИО 5 хотел приобрести наркотическое средство у ФИО1 Далее в ходе проведения личного досмотра, ничего запрещенного у ФИО 1 обнаружено не было. В левом переднем кармане штанов были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей: одна купюра достоинством 1 000 рублей, одна купюра достоинство 500 рублей, которые были упакованы в полимерный пакет, снабженный сопроводительной надписью, которая была опечатана печатью и заверена подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра ФИО 1, в котором расписались все участвующие лица. По окончанию личного досмотра от участвующих лиц не поступило заявлений и замечаний (л.д. 114-116).

Факт совершения преступления и вина подсудимого подтверждаются также материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.07.2018, согласно которому 23.07.2018 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий на основании имеющейся информации по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения «» около 18 часов 30 минут у дома № по ул. адрес в САО г. Омска был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, проведенного 23.07.2018 в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 23 минуты у дома № по ул. адрес в САО г. Омска у ФИО1 в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, принадлежащее ФИО1 и хранимое им с целью дальнейшего сбыта (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 23.07.2018, в соответствии с которым 23.07.2018 в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 23 минут у дома № по ул. адрес в САО г. Омска у ФИО1 в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, который был упакован в полимерный пакет № 2. В сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены: мобильный телефон марки «..» в корпусе черного цвета с сенсорным управлением, с находящейся в нем с сим-картой оператора «…» с абонентским номером 8- и сим-картой оператора «…» с абонентским номером 8- который был упакован в полимерный пакет № 1. Из сумки, находящейся при ФИО1 была обнаружена и изъята связка ключей, от квартиры в которой проживает ФИО1 Более в ходе личного досмотра ничего изъято не было (л.д. 8);

- протоколом личного досмотра ФИО 1 от 23.07.2018, исходя из которого 23.07.2018 в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут у дома № по ул. адрес в САО г. Омска в ходе проведения личного досмотра ФИО 1 в левом кармане штанов, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей купюрами номиналом: 1 000 рублей, серийный номер: …; 500 рублей, серийный номер: …, которые были упакованы в полимерный пакет № 1. Более в ходе личного досмотра ничего изъято не было (л.д. 9);

- справкой об исследовании № … от 23.07.2018 согласно которой, представленное на исследование вещество массой 1,17 г, изъятое 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества (л.д. 22-23);

- заключением эксперта № … от 26.07.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,13 г, изъятое 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (л.д. 73-76);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2018, в соответствии с которым осмотрены изъятые 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета с сенсорным управлением, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «…» с абонентским номером 8-… и сим-картой сотового оператора «..» с абонентским номером 8-; IMEI 1:, IMEI 2:; связку ключей от квартиры ФИО1, кроме того, изъятые 23.07.2018 у ФИО 1 денежные средства в сумме 1 500 рублей купюрами номиналом: 1 000 рублей, серийный номер: …, денежная купюра номиналом 500 рублей, серийный номер: … (л.д. 88-93);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2018, исходя из которого осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 23.07.2018 (л.д. 105-106);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2018, согласно которому осмотрена предоставленная ФИО1 детализация расходов абонентского номера 8- (л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2018, исходя из которого осмотрены изъятые 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,08 грамм (л.д. 120-122);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО 1 от 24.07.2018, в соответствии с которым свидетель ФИО 1 показал, что 23.07.2018 около 17-00 часов он встретился с ФИО 5 около магазина «», расположенного по адресу: г. Омск, ул.адрес, д., в ходе беседы они решили совместно употребить наркотическое средство «». ФИО 5 сказал, что у его имеются денежные средства в сумме 500 рублей 1 купюрой, а у него были денежные средства в сумме 1000 рублей 1 купюрой. С этой целью он (ФИО 1) позвонил своему знакомому ФИО1, у которого ранее приобретал наркотические средства, и пояснил, что желает приобрести наркотическое средство «» и у него имеются денежные средства в сумме 1500 рублей. ФИО1 пояснил, что у него имеется необходимое ему количество наркотического средства, что он подойдет к магазину «», расположенному у дома по ул.. Через некоторое время он увидел, как к дому № по ул. адрес подходит ФИО3, он пошел навстречу к ФИО3 Они поздоровались, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых у дома по ул. адрес в САО г. Омска был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 подтвердил показания ФИО 1, а также показал, что в ходе его личного досмотра в правом наружном кармане штанов у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «» (л.д. 50-52);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО 3 от 24.07.2018, согласно которому свидетель ФИО 3 показал, что 23.07.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия он увидел, что ФИО1 подошел к дому по ул. адрес в г. Омске в 18 часов 25 минут и стал осматриваться по сторонам, ожидая кого-то. Далее ФИО1 зашел в торговый комплекс «», расположенный по адресу: г. Омск, ул.адрес, находился там непродолжительное время, после чего проследовал к дому по ул. адрес в САО г. Омска. Вдоль данного дома навстречу ФИО1 шел ФИО 1, который хотел приобрести у ФИО1 наркотическое средство «». Было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО 1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «», которое он хотел сбыть своему знакомому ФИО 1 за 1500 рублей. Далее в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 23 минут у дома № по ул. адрес в САО г. Омска, у ФИО1 в боковом кармане сумки, находящейся при нем был обнаружен мобильный телефон «…», ФИО1 пояснил, что с помощью изъятого мобильного телефона он осуществлял связь с ФИО 1, которому хотел продать наркотическое средство «». В правом кармане штанов был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля ФИО 3 подтвердил (л.д. 56-58);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО 4 от 26.07.2018, в соответствии с которым свидетель ФИО 4 показал, что 23.07.2018 был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО 1 До начала личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к обороту предметов и веществ, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «», которое он хранит с целью сбыта гражданину по имени … за 1500 рублей, данное наркотическое средство он приобрел через интернет-сайт «PZH» с целью личного употребления и сбыта. Далее в холе личного досмотра из сумки, находящейся при ФИО1, был изъят мобильный телефон «…», ключи от квартиры, далее в правом кармане штанов был обнаружен и изъят полимерный пакетик и полосой красного цвета на горловине, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован и опечатан. Затем был произведен личный досмотр ФИО 1, который перед началом досмотра пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, но при нем имеются денежные средства в сумме 1500 рублей, на которые он совместно с ФИО 5 хотел приобрести наркотическое средство у ФИО1 Далее в ходе личного досмотра ФИО 1 в левом кармане штанов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были упакованы. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля ФИО 4 подтвердил (л.д. 117-119).

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, доказанной.

Судом установлено, что ФИО1 при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 1,17 грамма, которое было обнаружено и изъято у него в ходе личного досмотра сотрудниками полиции.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,17 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: его личными признательными показаниями в период предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства, согласно которым 22.07.2018 он незаконно приобрел у своего знакомого для последующего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой около 5 грамм, которое стал хранить дома, часть данного наркотического средства он употребил сам путем курения. 23.07.2018 ему позвонил ФИО 1, который сказал, что хочет приобрести у него наркотическое средство «соль» на 1500 рублей, на что тот согласился, и они договорились встретиться через непродолжительное время. При встрече он и ФИО 1 были задержаны сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «», часть которого он хранил для сбыта ФИО 1.

Также факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 3, который показал, что 23.07.2018 около 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан, и пояснил, что он при себе имеет наркотическое средство «», которое он хотел сбыть ФИО 1 за 1500 рублей, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; показаниями свидетеля ФИО 4, который принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, как пояснил ФИО1 данное наркотическое средство он хранил с целью сбыть ФИО 1 за 1500 рублей, а также в ходе личного досмотра ФИО 1, в ходе которого у того были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, которые он должен был передать ФИО1 за покупку наркотического средства. 

Кроме того факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 1, который показал, что 23.07.2018 он и ФИО 5 решили вместе приобрести наркотическое средство «» у ФИО1 за 1500 рублей, после чего он позвонил ФИО1, и тот согласился продать ему наркотическое средство на 1500 рублей, они договорились о встрече. После того, так он и ФИО1 встретились, были задержаны сотрудниками полиции. Он пояснил, что при нем имеются денежные средства в сумме 1500 рублей, на которые он и ФИО 5 собирались приобрести наркотическое средство у ФИО1; показаниями свидетеля ФИО 5, который показал, что он и ФИО 1 решили вместе приобрести наркотическое средство за 1500 рублей, ФИО 1 позвонил своему знакомому ФИО1 и попросил его продать ему наркотическое средство «соль» на 1500 рублей весом около 1,5 гр., на что ФИО1 согласился, и они договорились о встрече. Затем ФИО 1 ушел на встречу с ФИО1, а он остался того ждать, затем узнал, что ФИО1 и ФИО 1 были задержаны сотрудниками полиции. 

Не доверять данным показаниям у суда нет оснований. Их показания логичны, согласуются с фактическими обстоятельствами дела и материалами дела.

В судебном заседании установлено, что все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства принадлежат подсудимому и предназначались для незаконного сбыта, их изъятие производилось без нарушения норм действующего уголовно-процессуального законодательства, личный досмотр производился в присутствии понятых. Все изъятое надлежащим образом упаковывалось, опечатывалось и заверялось подписями участвующих лиц, составлялись соответствующие протоколы, что также подтвердили допрошенные свидетели. 

Размер и вид наркотического средства были установлены на основании заключений экспертов: справки об исследовании № … от 23.07.2018 согласно которой, представленное на исследование вещество массой 1,17 г, изъятое 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; заключения эксперта № … от 26.07.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,13 г, изъятое 23.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

N-метилэфедрон, массой 1,17 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

При этом размер изъятых наркотических средств подсудимым ФИО1 в судебном заседании не оспаривался. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество в полимерном пакете было надлежащим образом упаковано, пакет опечатан и заверен подписями участвующих лиц, что подтвердили допрошенные в ходе предварительного следствия указанные выше свидетели, в присутствии которых наркотические средства изымались и упаковывались и, показания которых были предметом исследования в ходе судебного следствия. Для производства экспертного исследования вещества также поступили в упаковках, и эксперты видимых нарушений их целостности не обнаруживали.

К доводам подсудимого о том, что сбыть он хотел только часть изъятых у него наркотических средств, а оставшуюся часть хотел оставить себе для личного употребления, суд относится критически, расценивает как позицию защиты. Данные доводы опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетеля ФИО 5, согласно которым ФИО 1 договорился с ФИО1 о продаже им наркотического средства «» на 1500 рублей весом около 1,5 грамм; показаниями свидетеля ФИО 1, согласно которым он позвонил ФИО1 и сказал, что желает приобрести наркотическое средства «соль» и у него имеется 1500 рублей, а ФИО1 пояснил, что у него имеется необходимое количество наркотического средства; показаниями свидетеля ФИО 4, согласно которым при проведении личного досмотра ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыть ФИО 1 за 1500 рублей. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,17 грамм, то есть наркотическое средство находилось в одном пакете, расфасован не был, более того ФИО1 вышел на встречу с ФИО 1 из своего дома, при необходимости имел возможность отсыпать необходимое для продажи количество наркотического средства, однако не сделал этого.

Суд принимает за основу показания самого подсудимого, а также показания свидетелей, подвергать сомнению которые оснований не имеется. Обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований по делу необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывает. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и, в совокупности с другими доказательствами по делу, позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу.

Данные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, логичными и полностью согласующимися между собой, с показаниями подсудимого и, в своей совокупности, достаточными для принятия решения о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Таким образом, суд полагает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 – п. Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работы, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно, в БУЗОО «» на учете не состоит, в БУЗОО «» не наблюдается, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, а также состояние здоровья членов семьи подсудимого, а кроме того к смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего собой высокую социальную опасность ввиду посягательства на здоровье населения, размера наркотических средств, подлежащих сбыту, наличия у подсудимого прямого умысла на совершение указанного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Поскольку применение положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ влечет за собой совпадение верхнего предела с нижним пределом наиболее строгого вида наказания подсудимому по п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, однако по делу установлены иные смягчающие обстоятельства, суд усматривает основания для назначения наказания подсудимому ниже низшего предела санкции указанной статьи, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его тяжести, повышенной социальной опасности данного преступления, посягающего на здоровье населения, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, назначаемого с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в условиях отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Исключительных обстоятельств суд не усматривает, а также суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

При этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным подсудимому не назначать с учетом его материального положения.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Кроме того, суд считает, что на основании ст. 131 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки, связанные с осуществлением его защиты в судебном заседании адвокатом Костенко А.И. в размере 1771 рубль 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 04.09.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04.09.2018 по дату вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ (в редакции от 03.07.2018).

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 1771 рубль 00 копеек.

Вещественные доказательства: пакет с наркотически средством – производное N-метилэфедрона с первоначальной упаковкой, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску – уничтожить; DVD-RW-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 23.07.2018, детализацию расходов для номера +7-…, находящиеся в материалах дела, хранить при деле; мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «…» с абонентским номером 8-и сим-картой сотового оператора «…» с абонентским номером 8-, связку ключей от квартиры ФИО1, оставить у осужденного ФИО1; денежные средства в сумме 1500 рублей купюрами номиналом 1000 рублей и 500 рублей, оставить у свидетеля ФИО 1 по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Советский районный суд г. Омска. В случае подачи жалобы, либо принесения представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) М.Ю. Вяткина

Приговор вступил в законную силу 18.09.2018.